



### مغرور نشدن، جوانمرد و مردمی ماندن از ویژگی های مهم یک ورزشکار است

رهبان معظم انقلاب در دیدار ریشکسوتان و مدال آوران مسابقات جهانی؛ در خصوص مسئله اخلاق در ورزش باید مراقبت زیادی کرد؛ ماندگاری خصوصیات نظیر مغرور نشدن، جوانمردی، مردمی ماندن در قهرمانان بسیار مهم است. (صفحه ۴)



### کاهش وابستگی به نفت در بودجه ۹۲

عضو کمیسیون اقتصادی مجلس در گفت و گو با «نسیم»، کاهش وابستگی بودجه به نفت از ۶۰ میلیارد دلار به ۳۰ میلیارد دلار و افزایش اتکا به درآمدهای مالیاتی را از امتیازات بودجه ۱۳۹۲ عنوان کرد. (صفحه ۳)



### احتمال افزایش ۲۰-۲۵ درصدی دستمزد

سرپرست وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی از توافق سه جانبه افزایش ۲۰ تا ۲۵ درصدی دستمزد کارگران برای سال آینده خبر داد و گفت: احتمالاً امروز در جلسه شورای عالی کار حداقل دستمزد کارگران قطعی و اعلام می شود. (صفحه ۳)

روزنامه خبری-تحلیلی عصر ایران

دوره جدید/ سال اول / شماره ۴/۳۵ صفحه

دوشنبه ۲۱ اسفند ۱۳۹۱

۲۸ ربیع الثانی ۱۴۳۴ / Mar.11. 2013

www.sarkhatdaily.ir

info@sarkhatdaily.ir



### اثر مغرب تحریم نفتی ایران بر اقتصاد اتحادیه اروپا

از سال ۲۰۱۰ اتحادیه اروپا تحریم هایی را علیه ایران وضع کرده است که تحریم های نفتی نیز بعداً به آن ها اضافه شدند. حال پس از گذشت بیش از دو سال سؤال اساسی این است که آیا این تحریم ها توانسته اند تأثیر دلخواه را بگذارند؟ (صفحه ۳)



### دشمن در مقام ایجاد فتنه ای جدید در سال ۹۲

دادستان کل کشور در جمع خبرنگاران: از مجموع شواهد احساس می شود دشمن در مقام ایجاد فتنه ای جدید در سال ۹۲ است؛ این فتنه با فتنه ۸۸ متفاوت است و با چهره فریبکاری و نفاق به میدان می آید و تشخیص و برخورد با آن سخت و ظریف است. (صفحه ۲)

### سرمقاله

### دشمن بیدار است!

پیچ تاریخی در بسیاری از دوره ها برای جبهه ایمان وجود داشته است. روزگار حاضر یکی از مهم ترین پیچ های تاریخی است که به فرموده امام خمینی (ره) اگر اسلام در این دوره سبیلی بخورد، قرن ها طول می کشد تا دوباره مسلمانان بیدار شوند. لزوم بصیرت و دشمن شناسی در روزگار ما، انکار نشدنی است و یکی از روش های دشمن سرگرم کردن جبهه ایمان به موضوعات فرعی و در اولویت چندم است.

امام جامعه به عنوان هادی جامعه به سوی خیر و صلاح در هر دوره ای تذکرات لازم به امت را گوشزد کرده است. رهبر معظم انقلاب نیز حدود ۳ سال پس از برگزیده شدن برای این مسئولیت، برای اولین بار تذکری من باب اصلی-فرعی کردن امور را به امت مسلمان ایران داد. ایشان در هفتم مرداد ماه سال ۷۱ فرمودند: «این [اصلی-فرعی کردن امور] یکی از نقاط آسیب پذیر در زندگی مسلمان، در دوران های مختلف است؛ یعنی اینکه، احاد ملت و راهنمایان آن ها و برجستگان دنیای اسلام، در برهه ای از زمان، وظیفه اصلی را اشتباه کنند. ندانند چه چیز اصلی است و باید به آن پرداخت و باید کارهای دیگر را اگر لازم شد فدای آن کرد؛ و چه چیز فرعی و درجه دوم است و هر حرکت و کاری را به قدر خود آن باید اهمیت داد و برایش تلاش کرد.» با نگاهی به بیانات ایشان متوجه خواهیم شد که بسامد این واژه در سه سال اخیر و پس از فتنه ۸۸ به مراتب زیادتر از گذشته شده است. این تذکرات بارها درباره سیاست داخلی، بعضاً در مورد جهان اسلام و حتی در برخی موارد در مسائل جهانی بیان شده است.

این تذکرات از این باب است که اگر دشمن -چه درونی و چه بیرونی- نتوانست ما را به موضوعات فرعی سرگرم کند و آن ها را به مسائل اصلی برابمان تبدیل کند، در واقع ما از مسائل اصلی غفلت کرده ایم و آنجاست که به قول امیرالمومنین علی (علیه السلام) «و انّ اخال الحرب الارق و من نام لم ینم عنه». (اگر در میدان جنگ خوابمان برد، دلیل نمی شود که دشمن هم بخوابد.) دشمن بیدار است و درست همان جایی که مشغول امور فرعی و نه چندان مهم هستیم، به اصلی ترین اصول ما حمله می آورد و ما را غافلگیر می کند.

شناسایی درست موضوعات اصلی از فرعی از وظایف هر مسلمان انقلابی است که در شرایط پیچ تاریخی حساس تر از گذشته مطرح است. توجه به سمت و سوی نگاه ولی فقیه و پیروی از مکتب عزیز تشیع، راهی است که برای موفقیت می توانیم برگزینیم. مدیرمسئول

احمدی نژاد در مراسم آغاز عملیات ساخت خط لوله صلح:

# خط لوله «صلح»، نشانه همدلی ملت های منطقه

احمدی نژاد در مراسم آغاز عملیات ساخت خط لوله صلح با بیان این که امروز روزی تاریخی برای دو ملت پاکستان و ایران است، گفت: این پروژه نشان دهنده عزم قاطع ملت های منطقه برای همکاری، همدلی و تقویت پیوندهای عمیق برادرانه میان ملت های منطقه است. (صفحه ۲)



### تحریم و رویکردهای مقابله با چالش های پیش روی اقتصاد

در دوران ۳۳ سال اخیر، تحریم ایران یکی از سیاست های همیشگی و خصمانه آمریکا علیه ایران بوده است. سیاست گذاری در شرایط تحریم نیازمند درک شرایط عینی و اتخاذ راهبردهای ضدتحریمی است تا بتوان از توانایی ها و فرصت های موجود استفاده کرد و کمترین آسیب از ناحیه تحریم به اقتصاد کشور وارد شود. (صفحه ۳)



### نامزدهای کوچک؛ مسئولیت بزرگ

«باید در انتخابات، افرادی حضور یابند که دارای صلاحیت ها و حد و اندازه های لازم برای مسئولیت ریاست جمهوری باشند.» تبیین این فراز از بیانات اخیر رهبر انقلاب را در این یادداشت بخوانید. (صفحه ۲)



### راهکارهای «گفتمان سازی» الگوی اسلامی ایرانی پیشرفت

از منظر رهبر معظم انقلاب، آرمان های انقلاب اسلامی و اهداف کلان جمهوری اسلامی تنها از راه تبدیل شدن به «گفتمان» محقق می شوند. این تأکید معظم له را در آخرین دیدارشان با اعضای شورای عالی مرکز طراحی الگوی اسلامی ایرانی پیشرفت و اندیشه های مرتبط با آن نیز می توان درک کرد. اما راهکارهای تحقق این امر مهم چیست؟ (صفحه ۴)

ری تکیه:

## آمریکا علاوه بر حوزه تحریم در حوزه امنیتی هم به ایران امتیاز بدهد

آمریکا در مذاکرات با ایران باید در کنار بحث هسته ای به نگرانی های امنیتی ایران هم بپردازد.

وی تأکید می کند که در نهایت باید به نگرانی های امنیتی ایران هم رسیدگی شود.

تکیه نوشته است: «در نشست ایران و قدرت های جهانی پیشنهادهایی درباره کاهش تحریم ها در برابر مصالحه های هسته ای ایران مطرح شد ولی برای موفقیت در مذاکرات باید نگرانی های امنیتی تهران نیز طرح شود. در عین حال بعید است بن بست موجود از طریق تبادل امتیازهای هسته ای در برابر کاهش تحریم ها حل شود. برای این که قدرت های بزرگ درباره این موضوع پیشرفت کنند، باید به غیر از مشکل اقتصادی ایران، مشکل امنیت ایران را هم در نظر بگیرند.»

در ادامه این مقاله آمده است: «امروز، جامعه بین الملل در صدد خلع سلاح کشوری است که امنیت عملی اش، به طور نظام مند به خطر افتاده است. هدف از این سخنان مطرح کردن پیشنهاد خروج آمریکا از خلیج فارس یا رها کردن متحدانش و نیز تعهدات مندرج در توافقنامه ها نیست بلکه منظور این است که آمریکا در دیپلماسی خود باید به مشکلات امنیتی ایران توجه بیشتری کند. آمریکا ممکن است بخواهد نقشی را که ایران می تواند در اوضاع امنیتی خلیج فارس داشته باشد بررسی کند. بر اساس این خط مشی، آمریکا ممکن است بخواهد عقایدی را در نظر بگیرد که موجب برقراری ثبات در مناطق دیگر مستعد درگیری مانند اروپا شده اند. گفت و گو مربوط به امنیت خلیج فارس می تواند در برگزیده موضوعاتی مانند حقوق کشتیرانی، راهکار رسیدگی به اختلاف های ارضی و نیز سامانه هشدار پیش از موقع برای تمرین های نظامی و حتی ممنوعیت برخی سلاح ها در منطقه باشد. قدرت های بزرگ با تدوین چارچوب امنیتی که در برگزیده موضوعات اقتصادی و سیاسی باشد، می توانند محدودیت های چشمگیری در مورد اشتباه های هسته ای ایران اجرا کنند.»

## جلسه توجیهی اختصاصی نماینده انگلیس در مذاکرات آلمانی با رسانه ضد انقلاب در لندن

در یک اتفاق نادر و بسیار معنادار سایمون گس مدیرکل سیاسی وزارت خارجه انگلیس و نماینده این کشور در مذاکرات ایران و گروه ۵+۱ جلسه توجیهی اختصاصی برای رسانه های اصلی ضد انقلاب در لندن برگزار کرد.

نخستین مسئله این است که این جلسه توجیهی اختصاصی در فاصله ای کوتاه از مذاکرات آلمانی، نشان دهنده ربط عمیق برخی رسانه های ضد انقلاب مقیم خارج با دستگاه دولتی انگلیس است. گفت و گو تفصیلی گس با ضد انقلاب به وضوح آشکار می کند که پیوندهای میان این رسانه ها و بخش های دولتی انگلستان بسیار عمیق است. مسئله دوم این است که این اقدام نشان دهنده آن است که گروه ۵+۱ به ویژه انگلستان برنامه ای مفصل و از پیش مدون برای مخاطب قرار دادن ملت ایران، تلاش برای ارسال پیام برای آن ها و درگیر کردن آن ها با نظام درباره مسئله هسته ای دارد.

حضور پررنگ آلن ایبر سخنگوی فارسی زبان وزارت خارجه آمریکا در مذاکرات آلمانی و مصاحبه سایمون گس با رسانه های ضد انقلاب پس از این مذاکرات نشان دهنده آن است که اکنون غرب بیش از آن که به دیپلماسی فکر کند، به بازی با افکار عمومی ایران فکر می کند و همین خود یکی از بهترین شواهدی است که پرده از نیات واقعی غرب از ورود به فاز جدید دیپلماسی با ایران برمی دارد. نکته دیگر این است که گس در این مصاحبه تلویحاً این موضوع را تأیید کرده است که احتمال دارد آمریکا و انگلستان چاره ای جز کاهش تحریم ها در موضوع هسته ای نداشته باشند، اما به خاطر جلوگیری از ناامیدی ضد انقلاب هم که شده در ادامه تأکید می کند که تحریم ها به بهانه حقوق بشر هم که شده ادامه خواهد یافت.

آخرین نکته نیز این است که هم چنان تکیه ۵+۱ و انگلیس در ارتباط گیری با مردم ایران بر ضد انقلاب است و سوء محاسبه درباره توانایی های ناچیز و نزدیک به صفر این جریان در تأثیر گذاری بر متغیرهای داخلی ایران در غرب با شدت ادامه دارد.

ایران هسته ای؛ در یک اتفاق نادر و بسیار معنادار سایمون گس مدیرکل سیاسی وزارت خارجه انگلیس و نماینده این کشور در مذاکرات ایران و گروه ۵+۱ جلسه توجیهی اختصاصی برای رسانه های اصلی ضد انقلاب در لندن برگزار کرد. گس روز یکشنبه ۲۰ اسفند ۱۳۹۱ (۱۰ مارس ۲۰۱۳) با خبرنگاران ۴ رسانه ضد انقلاب مقیم لندن یعنی جرس، روز آنلاین، رادیو فردا و میهن به طور اختصاصی مصاحبه کرد و آن ها را نسبت به نیات پس پرده انگلیس در مذاکرات با ایران توجیه کرد.

گس در این بریفینگ اختصاصی در پاسخ به سوالی گفت: «روشن است که مسئله ما حکومت ایران نیست، بلکه سیاست های حکومت ایران در مسئله هسته ای است. در صورتی که مسئله هسته ای به طور کامل حل شود، درها برای برقراری روابط سیاسی و اقتصادی در شرایطی متعادل با جمهوری اسلامی گشوده خواهد شد.» فرز مهم دیگر در سخنان وی اشاره به مسئله تداوم تحریم های حقوق بشری علیه ایران است. نماینده انگلیس در مذاکرات گروه ۵+۱ و ایران گفته است: «تنها زمانی که ایران تمامی نگرانی های جامعه بین المللی را برطرف کند تمامی تحریم های هسته ای برداشته می شوند. اما تحریم های حقوق بشر موضوعی متفاوت است. ایالات متحده و اتحادیه اروپا علیه اشخاص و سازمان هایی که ناقض حقوق بشر هستند تحریم هایی وضع کرده اند و برنامه ای برای تغییر آن ندارند. سابقه حقوق بشر ایران هولناک است و ما هم چنان به اعتراض به این دست مسائل ادامه خواهیم داد.» اقدام غیر متعادل گس در گفت و گو با چند رسانه ضد انقلاب تحلیل های متفاوت و بسیار مهمی را در تهران به وجود آورده است.

## خبرهای پیامکی

**سیاسی**

● رئیس فراکسیون حقوق بشر مجلس در گفت‌وگو با «نسیم»: کشتار شیعیان پاکستان برخلاف تمامی موازین حقوق بشر بین‌المللی و موازین اعتقادی صورت می‌گیرد؛ همواره کشورهای غربی و مجامع مدعی حقوق بشر نسبت به کشتار مسلمانان و به‌ویژه شیعیان، سکوت پیشه می‌کنند.

● محمدجواد حق شناس در گفت‌وگوی تفصیلی با «نسیم»: اگر جریان اصلاح‌طلب را از انقلاب بگیریم، یعنی نیمی از آن را گرفته‌ایم؛ همه بیابند و سهم خود را از اتفاقات سال ۸۸ قبول کنند؛ «اعتصاد ملی» تعطیل است و وارد انتخابات نمی‌شود؛ مقبولیت خاتمی از هاشمی بیشتر و حضورش موثرتر است اما بستر نامزدیش فراهم نیست.

● علی‌اکبر حیدری فر، یکی از قضات تعلیقی حادثه کهریزک: انتقال متهمین به کهریزک دستور مستقیم من بوده و مرتضوی در این زمینه نقشی نداشته است؛ لایحه دفاعیاتم ۳۰ صفحه است و از روند برگزاری دادگاه راضی هستم اما در مورد صلاحیت رئیس دادگاه اظهار نظر نمی‌کنم.

● دادستان کل کشور در جمع خبرنگاران: از مجموع شواهد احساس می‌شود دشمن در مقام ایجاد فتنه‌ای جدید در سال ۹۲ است؛ این فتنه با فتنه ۸۸ متفاوت است و با چهره فریبکاری و نفاق به میدان می‌آید و تشخیص و برخورد با آن سخت و ظریف است.

● فرمانده نیروی زمینی ارتش: سیستم کنترل آتش و سیستم «استابلایزر» بر روی تانک ذوالفقار نصب شده و متناسب با این تهدیدات سعی می‌کنیم که سال آینده نمونه جدیدتر این تانک را ارائه کنیم؛ ظرفیت‌های مناسب را با توجه به تهدیدات موجود در خود ایجاد می‌کنیم.

● امیر حبیب‌الله سیاری اعزام ناوگروه نیروی دریایی به اقیانوس آرام را مهمتر از اعزام ناوگروه به اقیانوس اطلس خواند و تصریح کرد: هدف از اعزام ناوگروه به اقیانوس اطلس، حضور در آب‌های آزاد است تا اقتدار، توانمندی، خودکفایی و خوداتکایی نیروی دریایی ارتش ایران را به نمایش بگذارد.

● سخنگوی وزرات امور خارجه: «حق استفاده اتباع سوری که در خارج از سوریه زندگی می‌کنند از گذرنامه‌های خود و تمدید اعتبار آنها» و «آزادی تعدادی از زندانیان» دو خواسته معاذالخطیب از صالحی بود؛ لغو روادید روابط دو ملت ایران و مصرا گسترش می‌دهد.

● محمدرضا باهنر در گفت‌وگو با «نسیم»: امیدواریم که تمام تشکل‌های اصولگرا در راستای وحدت و جلوگیری از تکثر کاندیداها وارد عمل شوند و در نهایت یک گزینه را برای حضور در انتخابات معرفی کنند؛ تا قبل از پایان سال نحوه حضور خود در انتخابات را اعلام می‌کنم.

● فاطمه هاشمی‌رفسنجانی: مادرم ناراحت هستند و می‌گویند این چه اجحافی است که در حق فائزه شده، مگر او چه کرده که باید زندان باشد؛ سال‌ها برای حفظ نظام سکوت کردیم و از بسیاری چیزهای خود گذشتیم؛ خانواده موافق کاندیدا شدن پدر در انتخابات ریاست‌جمهوری نیست.

● حسن رحیم‌پور ازغدی: روحیه رزمندگان غواص باعث بوجود آمدن حزب‌الله شد و پس از آن نیز حزب‌الله زمینه ایجاد جنبش حماس را فراهم آورد؛ دولت آمریکا قرار بود ۳۰ سال پیش، جمهوری اسلامی را شکست دهد اما اکنون در مناطقی نظیر سوریه و لبنان از ما شکست خورده است.

● عباسعلی کدخدایی، سخنگوی شورای نگهبان در گفت‌وگو با «روزنامه شرق»: این که بگوییم چرا یک خانم رئیس‌جمهور و قاضی نمی‌شود به نظر من فرو کاستن ارزش زن است؛ خوب است نکات محل ابهام قانون اساسی را هم در زمان رسیدگی به اصلاح قانون اساسی حل کنیم.

● حداد عادل: تبدیل ائتلاف سه‌نفره به دونفره صحت ندارد؛ تشکیل کارگروه‌های تخصصی در ا+۲۰ برای کارآمدی دولت‌آینده است؛ هنوز زمانی برای معرفی نامزد نهایی +۲۰۱ مشخص نشده است.

● علی لاریجانی به منظور شرکت در مراسم تشییع پیکر آیت‌الله سیدمجتبی موسوی لاری صبح امروز وارد لارستان در استان فارس شد؛ حجت‌الاسلام محمدی گلپایگانی، رئیس دفتر رهبر معظم انقلاب و علاءالدین بروجردی نیز در این سفر حضور دارند.

● هاشمی‌رفسنجانی در گفت‌وگو با «سالنامه شرق»: در فضای فعلی، تحلیل واقع‌بینانه این است که اتفاقات امسال در سال آینده آن هم با تندی بیشتری تکرار خواهد شد؛ امسال همه از مردم عادی گرفته تا نخبگان دانشگاهی و حوزوی و مسئولان، افزایشی پر از ابهام اظهار نگرانی می‌کنند.

**بین‌الملل**

● رئیس حزب کمونیست روسیه خواستار تحقیق بین‌المللی درباره علت مرگ هوگو چاوز، رئیس‌جمهور ونزوئلا شد؛ ابتلای هم‌زمان به بیماری سرطان شش رهبر آمریکای لاتین که منتقد سیاست‌های واشنگتن بودند، طبیعی نیست و نمی‌تواند اتفاقی باشد.

خیرگزاری نسیم

احمدی نژاد در مراسم آغاز عملیات ساخت خط لوله صلح:

# خط لوله «صلح»، نشانه همدلی ملت‌های منطقه

▲ احمدی‌نژاد در مراسم آغاز عملیات ساخت خط لوله صلح با بیان این‌که امروز روزی تاریخی برای دو ملت پاکستان و ایران است، گفت: این پروژه نشان‌دهنده عزم قاطع ملت‌های منطقه برای همکاری، همدلی و تقویت پیوندهای عمیق برادرانه میان ملت‌های منطقه است.

و وحدت است.

رئیس‌جمهور تصریح کرد: اگر ملت‌های منطقه داشته‌ها و ثروت‌های خود را در خدمت و همکاری و رشد منطقه قرار دهند، در علم و صنعت، پیشرفت و آبادانی و بهداشت و درمان نیازی به وابستگی به دیگران نخواهند داشت

- اگر ملت‌های منطقه داشته‌ها و ثروت‌های خود را در خدمت و همکاری و رشد منطقه قرار دهند، در علم و صنعت، پیشرفت و آبادانی و بهداشت و درمان نیازی به وابستگی به دیگران نخواهند داشت که حتی دارو را با تهدیدات سیاسی به ملت‌هایم فروشند.**

که حتی دارو را با تهدیدات سیاسی به ملت‌ها می‌فروشند.

احمدی نژاد تأکید کرد: خط لوله گاز نشان از اراده دولت و ملت برای استفاده از همه ظرفیت‌ها جهت تکمیل و کمک به پیشرفت یکدیگر است و تامین نیازهای برادران و البته بی‌نیاز شدن از کسانی که به دنبال تحقیر و تسلط بر ما هستند.

رئیس‌جمهور با بیان این‌که خط لوله گاز آغاز کاری بزرگ است، گفت: خط لوله صلح می‌تواند

رئیس‌جمهور پاکستان و مقامات و وزرای ایران و پاکستان و هم‌چنین میهمانانی از کشورهای افغانستان، ترکمنستان، کویت، قطر، امارات و عمان در این مراسم، تصریح کرد: رئیس‌جمهور پاکستان به درستی اشاره کردند که امروز یک روز تاریخی برای دو ملت بزرگ پاکستان و ایران‌البنته منطقه‌است.

وی با بیان این‌که اتفاق امروز فقط برقراری یک خط لوله گاز نیست، افزود: البته خط لوله گاز بسیار مهم است، اما این کار نشان‌دهنده عزم قاطع ملت‌های منطقه برای همکاری، همدلی و تقویت روابط برادرانه است و در این راستا هر ارتباط از جمله ایجاد خط‌گاز، برق، نفت، آب تجارت، و تبادلات فرهنگی و سیاسی، پیوندهای عمیق بین ملت‌های منطقه ایجاد می‌کند که دارای مکتب و راه واحد و یک خاستگاه فرهنگی هستند

احمدی نژاد با بیان این‌که عقل و تجربه نشان داده است، مصالح منطقه فقط با برادری و همدلی همه ملت‌های منطقه حل می‌شود، اظهار کرد: راه پیشرفت و تمدن در سایه همدلی و همکاری است و خط لوله صلح نشان‌دهنده این نگاه و راه و اراده در دو کشور برادر پاکستان و ایران است.

احمدی‌نژاد با بیان این‌که امروز دست‌های بیگانه از راه‌های دور به دنبال ایجاد تفرقه و درگیری بین ملت‌های منطقه در جهت سلطه و چپاول ثروت‌های منطقه هستند، ادامه داد: تنها راه صیانت از استقلال، هویت، ثروت، فرهنگ و موجودیت ملت‌های منطقه همدلی و همکاری



**به گزارش نسیم**، محمود احمدی نژاد در مراسم احداث خط لوله صلح با بیان این‌که خط لوله گاز، امنیت و صلح‌آفرین است، خاطرنشان کرد: آن‌ها که مدعی دوستی با دولت و ملت ایران و پاکستان هستند، اگر در زمینه خط لوله صلح همکاری نمی‌کنند، کارشکنی هم نکنند. چون ما انتظار داشتیم اگر واقعا دنبال صلح هستند، شرکت‌های آن‌ها سرمایه‌گذاری کنند. پس خوب بود مشارکت می‌کردند، اما اگر همراهی نمی‌کنند، اجازه ندارند کارشکنی و تبلیغات منفی بکنند.

رئیس‌جمهور هم چنین با تشکر از حضور

تبیین بیانات رهبر معظم انقلاب در جمع اعضای مجلس خبرگان؛

## نامزدهای کوچک؛ مسئولیت بزرگ

▲ «باید در انتخابات، افرادی حضور یابند که دارای صلاحیت‌ها و حد و اندازه‌های لازم برای مسئولیت ریاست‌جمهوری باشند.» تبیین این فراز از بیانات اخیر رهبر انقلاب را در یادداشت زیر بخوانید.



تأیید مقام رهبری (اصل ۱۱۰ «۹») و رئیس‌قوه مجریه (اصل ۱۳۳) است و بر اساس این همه، رئیس‌جمهور واجد اختیارات فراوانی است، از آن جمله می‌توان به این موارد اشاره کرد:

۱-۲. مسئولیت اجرای قانون اساسی: یکی از مهم‌ترین وظایف رئیس‌جمهور اجرای قانون اساسی است و می‌تواند از طریق نظارت، کسب اطلاع، بازرسی و پیگیری، اقدامات لازم را به‌عمل آورد و در صورت توقف یا عدم اجرای اصلی از اصول قانون اساسی، به‌نوعمقتضی اقدام نماید.

۲-۲. انتخاب و عزل وزیران: به‌موجب اصل ۱۳۳ قانون اساسی، وزیران توسط رئیس‌جمهور تعیین و برای گرفتن رأی اعتماد به مجلس معرفی می‌شوند.

۲-۳. ریاست هیئت وزیران: رئیس‌جمهور بر کار وزیران نظارت و با اتخاذ تدابیر لازم به هماهنگ ساختن تصمیمات وزیران اقدام می‌کند.
۲-۴. مسئولیت اقدامات وزیران: هریک از وزیران مسئول اقدامات و وظایف خویش است و مجلس است.

۲-۵. توشیح قوانین و عهدنامه‌ها: مصوبات قانونی و عهدنامه‌ها و مقاوله‌نامه‌ها، وقتی لازم‌الاجرامی شوند که از طرف رئیس‌جمهور رسماً امضا و به‌مأموران اجرایی کشور ابلاغ شوند.

خود را در معرض انتخاب مردم می‌گذارد.»

ایشان در ادامه این سخنرانی، به مسئولیت‌های خطیر ریاست‌جمهوری اشاره کردند و اظهار داشتند: «اداره مملکت و کار اجرایی، کار کوچکی

نیست. کارهای بزرگ و بارهای سنگینی بردوش مجریان سطوح بالاتست. ممکن است کسانی که در سطوح دیگری کار می‌کنند، ابعاد این سنگینی را هم بعضاً تشخیص ندهند که چقدر این بار سنگین است. آن کسانی‌که وارد میدان می‌شوند، باید کسانی باشند که در خود توانایی کشیدن این بار را بیابند؛ صلاحیت‌هایی‌را هم که در قانون اساسی است و شورای محترم نگهبان بر روی آن‌ها تکیه خواهد کرد، در خودشان ملاحظه کنند و واقعاً وابسته و دلبسته به نظام و قانون اساسی باشند؛ بخواهند قانون اساسی را اجرا کنند؛ چون رئیس‌جمهور سوگند می‌خورد که قانون اساسی را اجرا کند؛ قسم دروغ که نمی‌شود خورد. کسانی که این‌را احساس می‌کنند، در آن میدان می‌آیند؛ کسانی هم که نه، قصد ندارند در این صحنه حاضر شوند، در صحنه انتخاب کردن و کمک به پرشور شدن انتخابات شرکت خواهند کرد.»

حضرت آیت‌الله خامنه‌ای هم چنین در نخستین نشست اندیشه‌های راهبردی، که آذرماه سال ۸۹ برگزار شد، فرمودند: «هر کسی به هر اندازه‌ای از مدیریت که می‌خواهد مباشرت کند، بایستی صلاحیت آن را در خودش به‌وجود بیاورد یا در خودش ببیند و بپذیرد؛ بدون این، عمل نامشروعی انجام داده.»

از این رو، هر شخصیتی که بخواهد ریاست‌قوه مجریه را بر عهده بگیرد، بایستی صلاحیت‌هایی که در قانون اساسی برای رئیس‌جمهور شمرده شده است در خود بیابد یا ایجاد کند و طبیعتاً این صلاحیت‌ها در یک روز یا در برهه چندماهه ایجاد نمی‌شود.

کوتاه سخن این‌که شخصی که می‌خواهد پست حساس ریاست‌جمهوری ریاست‌قوه مجریه را بر عهده بگیرد بایستی واجد ویژگی‌های زیادی باشد که به برخی از آن‌ها در قانون اساسی اشاره شده است. کسی که خود را برای تصدی این سمت نامزد می‌کند باید در خود این ویژگی‌ها را احساس کند و بیابد و نتیجه آن‌که «کسی که شایستگی سمتی را ندارد، ولی خود را نامزد آن پست می‌کند، قطعاً به خود و کشور خیانت کرده‌است.»

**سید روح‌الله امین آبادی** محقق و پژوهشگر

## خبرهای پیامکی

## اقتصادی

• عضو کمیسیون اقتصادی مجلس در گفت‌وگو با «نسیم»، کاهش وابستگی بودجه به نفت از ۶۰ میلیارد دلار به ۳۰ میلیارد دلار و افزایش اتکا به درآمدهای مالیاتی را از امتیازات بودجه سال ۱۳۹۲ عنوان کرد.

• مدیرعامل شرکت ملی گاز ایران در گفت‌وگو با «نسیم» با بیان این‌که تا ساعاتی دیگر کار احداث خط لوله «صلح» در خاک پاکستان با حضور رؤسای جمهور دو کشور آغاز می‌شود، گفت: این خط لوله ۴۲ اینچی از دسامبر ۲۰۱۴ روزانه ۲۱ میلیون مترمکعب گاز به اسلام‌آباد صادر می‌کند.

• «امیرامینی»، معاون سرمایه‌گذاری و تأمین منابع سازمان میراث فرهنگی کشور طی حکمی از سوی وزیر صنعت رئیس سازمان توسعه و نوسازی معاون و صنایع معدنی ایران «ایمیدرو» شد؛ پیش از این، «فریدون احمدی» رئیس ایمیدرو بود.

• دبیرانجمن خودروسازان، مصوبه شورای رقابت درباره قیمت‌گذاری خودرو بر مبنای قیمت شهریورماه به علاوه نرخ تورم بخشی در نیمه دوم سال را قابل اجرا ندانست و آن را باعث تعطیلی کارخانه‌های خودروسازی عنوان کرد.

• معاون وزیر نفت با اشاره به سرما، برف و کولاک شدید در اکثر استان‌های کشور در سه روز گذشته گفت: گاز هیچ‌یک از مشترکان خانگی شهری، روستایی و حتی صنایع عمده، قطع و یا بافت فشار روبرو نشده است؛ مصرف گاز نسبت به هفته گذشته ۸۰ میلیون مترمکعب در روز افزایش یافته است.

• محمد جلیلی، مدیرعامل شرکت مشاوره رتبه‌بندی ایران با بیان این‌که در هر ماه برای ۱۰۰ هزار نفر شناسنامه اعتباری صادر می‌شود، گفت: از سال ۸۸ تاکنون برای بیش از ۱۸ میلیون ایرانی شناسنامه اعتباری تشکیل شده است.

• نایب‌رئیس کمیسیون اقتصادی مجلس با اشاره به لزوم مدنظر قرار دادن اعتبارات جاری در لایحه سه‌هوادزدهم بودجه سال ۹۲ گفت: در سه ماهه اول سال آینده هدفمندی با روال فعلی و بدون تغییر ادامه پیدا می‌کند.

• مدیرعامل راه‌آهن از افتتاح پروژه زیرزمینی شدن خط‌آهن تهران- تبریز در مناطق ۱۷ و ۱۸ تهران تا اردیبهشت ۹۲ خبر داد و گفت: واریانت پل تله‌زنک آماده افتتاح بوده ضمن آن‌که بازسازی کامل راه‌آهن هفت‌تپه- شوشتر تا فروردین ۹۲ به اتمام می‌رسد.

• شهیار افندی زاده، رئیس سازمان راهداری و حمل‌ونقل جاده‌ای با اشاره به فروش بیش از سه میلیون بلیت اتوبوس برای ایام نوروز گفت: بیشترین بلیت فروخته شده برای مسیره‌ای بین‌المللی مربوط به کشور ترکیه بوده است.

• بانک مرکزی در بخشنامه‌ای اعلام کرد: مؤسسات پولی فاقد مجوز که سرمایه کافی جهت تبدیل به مؤسسه اعتباری ندارند تا پایان اسفندماه نسبت به تأمین سرمایه موردنیاز خود اقدام کنند.

• سرپرست وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی از توافق سه‌جانبه افزایش ۲۰ تا ۲۵ درصدی دستمزد کارگران برای سال آینده خبر داد و گفت: احتمالاً امروز در جلسه شورای عالی کار حداقل دستمزد کارگران قطعی و اعلام می‌شود.

• معاون توسعه بازرگانی داخلی وزارت صنعت در گفت‌وگو با «نسیم» با بیان این‌که همکاری تنگاتنگی با بورس کالا داریم، از عرضه مس در بورس برای کاهش قیمت آن خبر داد و گفت: در بخش فولاد هم تولیدکنندگان را ملزم به عرضه تمامی کالاهایشان در بورس کرده‌ایم.

• سازمان هدفمندی یارانه‌ها اعلام کرد: یارانه‌های نقدی مربوط به ماه پایانی سال ۹۱ به ازای هر نفر ۴۵۵۰۰ تومان روز جمعه، ۲۵ اسفندماه به حساب سرپرستان خانوار واریز و روز شنبه قابل برداشت خواهد بود.

• قیمت دلار در اوراق مبادلات ارزی امروز دوشنبه ۲۱ اسفند، با ۷۰ ریال افزایش به ۲۴۴۵۶ ریال رسید؛ یورو ۳۱۸۰۵ پوند انگلیس ۳۶۴۹۳، درهم امارات ۶۶۵۸، یکصدین ژاپن ۲۵۴۰۰، یوان چین ۳۹۳۳، لیر ترکیه ۱۳۵۴۳، فرانک ۲۵۷۰۸ و کرون ۳۸۱۷ ریال اعلام شد.

• نایب‌رئیس اول مجلس از درخواست فعالان اقتصادی بخش خصوصی از رهبر معظم انقلاب برای تکرار شعار سال ۹۱ در سال آینده به دلیل عدم توفیق در مسائل اقتصادی در سال جاری خبر داد.

• رؤسای جمهور ایران و پاکستان در دیدار کوتاهی در فرودگاه چابهار با اظهار خشنودی از آغاز عملیات اجرایی مرحله پایانی خط لوله صلح، تکمیل این پروژه را به نفع صلح و امنیت و پیشرفت دو ملت و ملت‌های منطقه دانستند.

• رئیس شورای رقابت از درخواست لغو مصوبه دولت درباره فروش خودرو با قیمت تجاری توسط این شورا خبر داد و گفت: به هیچ عنوان دنبال زیان خودروسازان نیستیم و بر این اساس دستورالعمل موقت قیمت‌گذاری خودرو را تصویب کردیم تا خطوط تولید کار خود را ادامه دهند.

• جدول قیمت رسمی و جدید محصولات ایران خودرو، سایپا، پارس خودرو و زامیاد منتشر شد؛ بیشترین کاهش قیمت در محصولات ایران خودرو به پژو ۲۰۷ با چهار میلیون تومان و پژو ۲۰۶ تیپ ۲ با سه میلیون تومان است.

خبرگزاری نسیم

سیاست‌گذاری اقتصادی در تقابل با تحریم؛

## تحریم و رویکردهای مقابله با چالش‌های پیش‌روی اقتصاد

◀ در دوران ۳۳ سال اخیر، تحریم ایران یکی از سیاست‌های همیشگی و خصمانه آمریکا علیه ایران بوده است. سیاست‌گذاری در شرایط تحریم نیازمند درک شرایط عینی و اتخاذ راهبردهای ضدتحریمی است تا بتوان از توانایی‌ها و فرصت‌های موجود استفاده کرد و کمترین آسیب از ناحیه تحریم به اقتصاد کشور وارد شود.



به نوعی مدیریت بحران کند و آثار تحریم‌ها را تعدیل نماید. در این راستا، برخی راهکارهای پیشنهادی در این زمینه، عبارت‌اند از:

۱. بخش کشاورزی مهم‌ترین و اصلی‌ترین منبع تأمین غذا به‌شمار می‌رود و اهمیت آن در دوره تحریم‌ها، بیش از پیش احساس می‌شود. یکی از بیکان‌های دولت باید به سمت سامان‌دهی این بخش نشانه‌برد. اخیراً نتایج برخی سیاست‌های اقتصادی به‌گونه‌ای بوده است که کشت برخی محصولات کشاورزی، که نقش مهمی در تولید غذای کشور دارند، با نجران مواجه شده‌اند و انگیزه کشاورزان در تولید آن‌ها تضعیف شده است و خطر کاهش تولید آن‌ها در آینده‌ای نزدیک احساس می‌شود. دولت باید توجه جدی به مشکلات کشاورزان نماید و موانع تولیدات کشاورزی را مرتفع سازد و از واردات کالاهای کشاورزی در شرایطی که تولیدکنندگان داخلی قادر به تولید هستند، جلوگیری نماید. بدیهی است که این بخش به دلیل استراتژیک بودن و زودبازده بودن، قادر است با سرعت و تحرک بیشتری بر اوضاع اقتصادی (از لحاظ تثبیت قیمت کالاهای مصرفی و اشتغال) تأثیر بگذارد. خودکفایی در تولیدات کشاورزی گام اصلی مقابله با تحریم‌های اقتصادی است.

۲. با تداوم گسترش نظام نوآورانه، در سال‌های اخیر، شاهد پیشرفت‌های علمی و فنی خیره‌کننده‌ای در حوزه نظامی، دانش هسته‌ای، پزشکی و هوا و فضا بوده‌ایم؛ نوآوری‌هایی که معدود کشورهای دنیا از آن‌ها بهره‌مند هستند. تداوم سرمایه‌گذاری دولت در این امور و تلاش برای تولید در زمینه این فعالیت‌ها در مقیاس

ارزش افزوده امور عمومی دولت در چارچوب وظایف مختلف، رونق قابل توجهی داشته است که همگی مؤیدناکام ماندن تحریم‌های اقتصادی آمریکا علیه جمهوری اسلامی ایران است. به‌منظور درک میزان فشار و هزینه ناشی از تحریم‌ها علیه ایران، لازم است به این نکته توجه شود که درصد وابستگی ایران به درآمدهای حاصل از صادرات نفت و گاز بالاست. با تحریم صنعت نفت ایران، میزان تولید، صادرات و فروش نفت و گاز در بازارهای جهانی کاهش یافته است. از طرف دیگر، با تحریم بانک مرکزی و سایر بانک‌های عامل، دست ایران از دل‌راهای نفتی کوتاه مانده و دولت مجبور به مبادله نفت در برابر طلا یا کالا شده است. با بالا رفتن نرخ ارز (دلار) نیز ارزش ریال ایران کاهش یافته و زمینه برای فعالیت واسطه‌گران و خرید و فروش ارز و طلا با انگیزه کسب سود افزایش یافته است. گسترش فعالیت‌های سوداگری و واسطه‌گری، در این اواخر، منجر به بی‌ثباتی قیمت دلار، طلا و دارایی‌های دیگر، نظیر خودرو شده است. صاحبان نگاه‌های خرد و بعضاً کلان تولیدی، با انگیزه کسب سود، فعالیت خود را به تعطیلی کشانده‌اند و سرمایه‌های خود را وارد بازار خرید و فروش طلا و ارز کرده‌اند و از این طریق به بیکاری، کمبود تولید و افزایش قیمت کالاهای داخلی دامن زده‌اند. سپرده‌های بانکی نیز وضعیت مشابهی دارند و بانک‌ها با کمبود نقدینگی مواجه شده‌اند.

از طرف دیگر، با بالا رفتن نرخ ارز (دلار) هزینه واردات کالاها (عمدتاً واسطه‌ای و سرمایه‌ای مورد نیاز صنایع) افزایش یافته است و این امر منجر به تورم وارداتی و افزایش قیمت کالاهای مصرفی شده است.

**راهکارهای پیشنهادی جهت مقابله با تحریم‌ها** نکته قابل تأمل این است که ایران دارای حجم زیادی از ذخایر اثبات شده نفت و گاز در جهان است و نیاز بازارهای جهانی در بلندمدت، مانع از تداوم این شکل از تحریم‌ها علیه ایران می‌شود. از طرف دیگر، پیامدها و هزینه‌های کوتاه‌مدت اعمال تحریم و فشارهای اقتصادی، طبیعی است، اما آن‌چه باید مورد توجه قرار گیرد برنامه‌ریزی برای کاهش این پیامدها در بلندمدت و تبدیل تهدیدها به فرصت است. دولت موظف است از طریق اعمال سیاست‌ها،

اندیشکده یونانی «بنیاد سیاست خارجی».

## اثر مخرب تحریم نفتی ایران بر اقتصاد اتحادیه اروپا

◀ از سال ۲۰۱۰ اتحادیه اروپا تحریم‌هایی را علیه ایران وضع کرده است که تحریم‌های نفتی نیز بعداً به آن‌ها اضافه شدند. حال پس از گذشت بیش از دو سال سؤال اساسی این است که آیا این تحریم‌ها توانسته‌اند تأثیر دلخواه را بگذارند؟

**اشرف‌اف**؛ اندیشکده یونانی «بنیاد سیاست خارجی هلنیک» در گزارشی به قلم «مارینا گئورگوپولو» نوشت: در پی تصمیم جمهوری اسلامی ایران برای افزایش روند غنی‌سازی اورانیوم، اتحادیه اروپا نیز تصمیم به اعمال تحریم گرفت. هدف این اتحادیه متوقف کردن تلاش‌های ایران و اادار کردن مقامات این کشور به از سرگیری مذاکرات بوده است. ریشه این تصمیم به سال ۲۰۰۵ بازمی‌گردد. در آن زمان، مذاکرات تجاری بین ایران و این اتحادیه به‌علت اعمال تحریم از سوی شورای امنیت سازمان ملل متحد به تعویق افتاد. پنج سال بعد، در ۲۶ جولای ۲۰۱۰، اتحادیه اروپا تصمیم گرفت تحریم‌های جدیدی را علیه ایران وضع کند، که البته نتیجه بخش نبود. به همین خاطر بود که در ۲۳ ژانویه ۲۰۱۲ وزرای امور خارجه کشورهای اروپایی تصمیم به اعمال تحریم‌های نفتی و هم‌چنین ضبط دارایی‌های بانک مرکزی ایران گرفتند. این تصمیم آن‌ها در ژوئن ۲۰۱۲ عملی شد.

**بخش بزرگی از جهان به نفت ایران وابسته است** این تحریم‌ها بیشتر مبادلات اقتصادی ایران را تحت تأثیر قرار داده‌اند، خصوصاً از زمانی که بانک‌های این کشور در لیست سیاه اتحادیه اروپا قرار گرفته‌اند. به‌طور مثال ایران از انجام مبادلات «سوئیفت» محروم شد. مبادلات تجاری بین ایران و اروپا خیلی پیچیده‌تر شد و همه معاملات تجاری ممنوع شدند مگر برخی از آن‌ها که در شرایط خاص و با مجوز باید انجام شوند، به خصوص آن‌هایی که شامل مسائل انسانی می‌شوند. ایران از تورم بالا رنج می‌برد و از ماه سپتامبر ۲۰۱۲، ریال، پول ملی این کشور بیش از چهل درصد ارزش خود را از دست داده است. به همین خاطر، مشکل پول رایج این کشور توانایی مقامات در فروش نفت به اروپا و انجام معاملات بانکی جهانی را محدودتر کرده است. این دولت

ایران را مجبور کرده تا جلوی معاملات ارز را بگیرد. ولی هم‌چنان جای بحث **وجود** دارد که آیا تحریم‌های اتحادیه اروپا توانسته صنعت نفت ایران را تحت تأثیر قرار دهد؟ ایران چهارمین ذخایر نفتی دنیا و دومین ذخایر گاز طبیعی جهان را دارد. با این فرض، بخش بزرگی از جهان به نفت این کشور وابسته است. صادرات نفت ایران به اتحادیه اروپا حدود ۱۸ درصد از فروش این کشور را تشکیل می‌دهد و این در حالی است که ۱۳ الی ۱۴ درصد از نیاز ایتالیا، اسپانیا و یونان توسط ایران برآورده می‌شود.

**تحریم‌ها بر اقتصاد اروپا نیز تأثیر مخرب داشته است** در مجموع، تحریم‌های روی اقتصاد و صنعت نفت ایران تأثیرگذار بوده‌اند، و به‌شدت موفق نیز بوده‌اند، به‌خصوص وقتی نوبت به تحریم‌های اتحادیه اروپا می‌رسد. حتی این تحریم‌ها تأثیر مخرب نیز داشته‌اند. اعلام اعمال تحریم باعث نوسان قیمت نفت تا جهانی شد و تأثیرات بدی بر اقتصاد اروپا گذاشت.

**پیدا کردن جایگزین نفت ایران برای اروپا کار آسانی نیست** در حالی که اروپا از بحران اقتصادی رنج می‌برد، اروپا خود را در حالی می‌بیند که باید به دنبال یک جایگزین برای نفت خود باشد. پیدا کردن این جایگزین کار آسانی نیست، با احتساب این‌که برخی کشورها مانند یونان بخش مهمی از نفت خام ایران را می‌خرند، نمی‌توان به راحتی با پیشنهادهای جدید کنار آمد. به گزارش آژانس بین‌المللی انرژی، تحریم‌ها روی ایران کارساز بوده‌اند و صادرات نفت این کشور به هشتصد و شصت هزار بشکه در روز، در سپتامبر ۲۰۱۲ کاهش پیدا کرده است. به هر حال افزایش قیمت نفت تا حدودی کمبود درآمد ایران را جبران کرد. ایران به دنبال بازارهای دیگری است تا بتواند خرید هجده درصدی اتحادیه اروپا را جبران

کند. چین و هند که حدود ۳۴ درصد از صادرات نفت خام ایران را تشکیل می‌دهند، به‌صورت ضمنی گفته‌اند که قصد کاهش خرید نفت از ایران را ندارند و حتی مایلند جای اتحادیه اروپا را نیز پر کنند. این درمورد ترکیه نیز صادق است. کشوری که روی نفت (۵۱ درصد) ایران وابسته است.

**ایران با وجود تحریم‌ها هم چنان به برنامه غنی سازی خود ادامه می‌دهد** واضح است که تحریم‌ها به‌عنوان وسیله‌ای برای دخالت سیاسی انجام می‌شوند. ولی آیا آن‌ها توانسته‌اند تأثیر دلخواه را بگذارند؟ افزایش روند توسعه برنامه‌ی اتمی ایران این سؤال را مطرح می‌کند که آیا تحریم‌ها کارساز بوده‌اند؟ ایران قصد دارد تا با گروه‌های ۵+۱ پای میز مذاکره بنشیند ولی در عین حال اصرار دارد که به برنامه غنی‌سازی خود برای اهداف صلح‌آمیز ادامه بدهد. از دید ایران این موضوع با مسئله غرور و امنیت ملی در ارتباط است. تا این کشور نتواند یک جایگاه برتر را در خاورمیانه و خلیج فارس به دست بیاورد.

**تحریم ایران تیغ دو لبه بود** هنوز کمی زود است که بخواهیم قضاوت کنیم که آیا تحریم‌های اروپا کارساز بوده‌اند و یا در آینده تأثیر خود را نشان خواهند داد. قیمت نفت در اروپا هم چنان بالاست و نشانه‌ای از پایین آمدن آن در کوتاه مدت دیده نمی‌شود. با وجود تحریم‌ها، ایران در حال حرکت به سمت بازارهای پرمصرف تر است. قابل پیش‌بینی نبود که هر دو طرف ممکن است از این تحریم آسیب ببینند. اگر چه تحریم‌های بانکی به‌شدت روی اقتصاد ایران تأثیر گذاشته است، اما ممنوعیت فروش نفت این فرصت را در اختیار ایران قرار داده تا بتواند بازارهای جدیدی را برای بهبود شرایط اقتصادی خود دست و پا کند. نتیجه اصلی در آینده نزدیک مشخص می‌شود.

